
ORIGINALE

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 1576

La presente ordinanza N. 58 è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune il 30/05/2024 e vi rimarrà fino al
14/06/2024

Lì 30/05/2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Rodolfo FANIZZA

________________________________________________________________________________

ORDINANZA N. 58 DEL 30/05/2024

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO: Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024. Disponibilità dei locali scolastici

IL SINDACO

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 85 del 11-4-
2024, sono stati pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica datati 10 aprile 2024, 
rispettivamente, di convocazione per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle 
cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi 
spettanti al nostro Paese;
VISTO il DECRETO-LEGGE 29 gennaio 2024, n. 7 (“Disposizioni urgenti per le consultazioni
elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di
determinazione della popolazione legale”), convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 2024, n.
38 (in G.U. 28/03/2024, n. 74);
PRESO ATTO di  quanto disposto dalla normativa anzidetta,  con particolare riguardo a quanto
previsto dall’articolo 1 (“Disposizioni urgenti per il prolungamento delle operazioni di votazione
relative  all'anno  2024  e  per  il  contemporaneo  svolgimento  delle  elezioni  europee,  regionali  e
amministrative”), che sancisce, tra l’altro quanto segue: 
 comma  2:  “In  occasione  dello  svolgimento  nell'anno  2024  delle  elezioni  dei  membri  del
Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di
sabato, ((dalle ore 15 alle ore 23)), e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23”;
  comma 3. “In caso di abbinamento alle elezioni di cui al comma 2 delle elezioni dei presidenti e
dei consigli regionali, ivi compresi quelli delle regioni a statuto speciale, o di un turno di votazione
per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali, anche quando disciplinate da
norme  regionali,  o  di  altre  consultazioni  elettorali  e  referendarie,  si  osservano  le  seguenti
disposizioni, ferma restando, per quanto non previsto dal presente articolo, la vigente normativa

 Ordinanza n. 58 /Settore Servizi Generali del  30/05/2024   -  pag. 1 di 5



ORIGINALE

relativa alle singole consultazioni elettorali: 
a) le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, ((dalle ore 15 alle ore 23)), e
nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23; 
b) ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si considera giorno della votazione
quello della domenica……..omissis….”
VISTA  la  Circolare  della  Prefettura  –  U.T.G.  di  Bari  n.  46/2024,  dall’oggetto: “Elezione  dei
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di sabato 8 giugno o e domenica 9 giugno 2024.
Turno ordinario di elezioni amministrative. Disponibilità dei locali scolastici”;
PRESO ATTO dei contenuti della predetta Circolare, nella quale:

 si riporta, tra l’altro, che il Ministero dell’Interno con Circolare pari numero ha comunicato
che  il  Ministero dell'istruzione e del  merito  in  vista  delle  consultazioni  elettorali  di  cui
all'oggetto,  con nota  del  19 aprile  2024,  ha  trasmesso ai  dirigenti  degli  uffici  scolastici
regionali la richiesta volta a mettere a disposizione delle amministrazioni comunali i locali
scolastici nei giorni strettamente necessari per l'approntamento dei seggi e lo svolgimento
delle operazioni di votazione e scrutinio;

 si invitano i Sindaci e i Commissari dei Comuni dell’Area Metropolitana di Bari a prendere
contatti  e intese con le competenti  istituzioni scolastiche affinché i  locali  scolastici  sede
degli  uffici  elettorali  di  sezione,  salvo  diverse  intese  in  sede  locale,  siano  messi  a
disposizione delle amministrazioni comunali interessate dal pomeriggio di giovedì 6 giugno
sino all'intera  giornata  di  lunedì  10 giugno,  nel  caso  di  svolgimento  delle  sole  elezioni
europee, o, nel caso di svolgimento anche delle elezioni regionali e/o amministrative, sino
all'intera giornata di martedì 11 giugno 2024.

 si  sensibilizzano  i  Sindaci  e  i  Commissari  dei  Comuni  dell’Area  Metropolitana  di  Bari
affinché i lavori di approntamento dei seggi si  svolgano con ordine e celerità nei giorni
suindicati  e le aule siano rilasciate con altrettanta rapidità per consentire la ripresa delle
normali attività scolastiche.

DATO ATTO che  questo  Comune  nelle  giornate  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno 2024 sarà
interessato  alle  sole  consultazioni  per  l’elezione  dei  membri  del  Parlamento  europeo  spettanti
all’Italia;
TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico del 1° Circolo Didattico (nota prot. n. 0017777 del
17/05/2024)  e  il  Dirigente  Scolastico  del  2°  Circolo  Didattico  (nota  prot.  n.  0017234  del
14/05/2024), hanno riferito in merito ad alcune criticità relative al regolare funzionamento delle
attività, che potrebbero derivare dalla sola chiusura dei plessi sedi di uffici elettorali di sezione,
appartenenti ai rispettivi Circoli Didattici;
ATTESO che in forza della suddetta nota prot. n. 0017777 del 17/05/2024 del Dirigente Scolastico
del 1° Circolo Didattico, relativamente alle operazioni elettorali di cui alle consultazioni in parola,
stante la chiusura del plesso centrale, sede di direzione ed uffici amministrativi, oltre che luogo di
riunione,  si  rende  necessario  chiudere  anche  i  plessi  periferici,  per  evidente  impossibilità  allo
svolgimento di attività connesse;
ATTESO, altresì, che in forza della suddetta nota prot. n. 0017234 del 14/05/2024 il Dirigente
Scolastico del 2° Circolo Didattico, relativamente alle operazioni elettorali di cui alle consultazioni
in parola, segnala l’opportunità di procedere alla chiusura, in data per il giorno 10/06/2024 (lunedì),
delle tre scuole dell’infanzia di seguito indicate non sedi di seggio:

 Scuola dell’infanzia - Via Bellini; 
 Scuola dell’Infanzia via Mazzini ang via Fiume; 

 Ordinanza n. 58 /Settore Servizi Generali del  30/05/2024   -  pag. 2 di 5



ORIGINALE

 Scuola  dell’Infanzia  prolungamento  di  via  Fiume  (attualmente  ubicata  in  via
Canudo)

TENUTO  CONTO della  opportunità,  anche  al  fine  di  consentire  una  accurata  pulizia  degli
ambienti,  nonché  il  ripristino  dello  status  quo  ante,  di  procedere  pure  per  l’intera  giornata  di
martedì 11 giugno con la chiusura di tutti i plessi sedi di seggio, oltre che per quegli edifici per i
quali la competente Direzione Didattica ha riferito in ordine alla necessità di chiudere anche i plessi
periferici, per evidente impossibilità allo svolgimento di attività connesse, stante la relativa chiusura
del plesso centrale;
RITENUTO anche  opportuno  prevedere  che  in  caso  di  adempienti  scolastici/amministrativi
improcrastinabili,  (a  titolo  esemplificativo e  non  esaustivo:  adempimenti  afferenti  agli  scrutini,
operazioni che ineriscono a PON già programmati e in corso di svolgimento oltre che soggetti a
rendicontazione),  nelle giornate di giovedì 6 giugno (ore pomeridiane) e di  martedì 11 giugno
2024 (ore pomeridiane)  ,  i  plessi  di  cui si  argomenta nella presente, con particolare riguardo a
quelli  in  cui  sono  ubicate  le  Direzioni  Didattiche,  possano,  previa  comunicazione  all’ufficio
elettorale,  fruire  di  una  parte  degli  edifici  occorrenti  allo  svolgimento  delle  predette  attività
inderogabili; il tutto per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle attività anzidette e
comunque senza arrecare alcun intralcio alle operazioni di ripristino dello stato dei luoghi;
RITENUTO, sulla base della Circolare della Prefettura – U.T.G. di Bari n. 46/2024, in forza della
quale vengono fatte salve  diverse intese in sede locale, nonché, delle esigenze rappresentate dai
Dirigenti  Scolastici,  come  da  documentazione  in  atti,  dover  procedere,  relativamente  alle
consultazioni elettorali di cui si argomenta nel presente provvedimento:

a) a disporre la chiusura degli edifici scolastici di seguito indicati 
1. Scuola Elementare “Montessori” – Via Toti n. 51; 
2. Scuola Elementare “E. De Filippo-Arianna” - Via O. Martinelli n. 31; 
3. Scuola dell’infanzia – Via Vitulli, n. 2; 
4. Scuola dell’infanzia – Via A. Moro; 
5. Scuola Elementare S. Giuseppe – Via San Giuseppe n. 5;
6. Scuola Media “Dante Alighieri” – Via Toti, n. 87;
7. Scuola Media “L. Tanzi” – Via Del Frascinaro n. 4; 
8. Scuola dell’infanzia “Peter Pan”- Via Toti n. 81; 

dalle ore 14:00 di giovedì 6 giugno 2024 e sino all’intera giornata martedì 11 giugno 2024, con
conseguente ripresa delle ordinarie attività scolastiche e amministrative a far  data da  mercoledì 12
giugno  2024,  precisando,  sin  d’ora  che  in  caso  di  adempienti  scolastici/amministrativi
improcrastinabili,  nelle giornate di giovedì 6 giugno (ore pomeridiane) e di martedì 11 giugno
2024 (ore pomeridiane)  , i plessi di cui sopra, con particolare riguardo a quelli in cui sono ubicate
le Direzioni Didattiche, potranno, previa comunicazione all’ufficio elettorale, fruire di una parte
degli edifici occorrenti allo svolgimento delle predette attività inderogabili; il tutto per il tempo
strettamente necessario all’espletamento delle attività anzidette e comunque senza arrecare alcun
intralcio alle operazioni di ripristino dello stato dei luoghi;

b) a disporre la chiusura degli edifici scolastici di seguito indicati 

9) Scuola dell’infanzia - Via Bellini; 
10) Scuola dell’Infanzia via Mazzini ang via Fiume; 
11) Scuola dell’Infanzia prolungamento di via Fiume (attualmente ubicata in via Canudo)

 Ordinanza n. 58 /Settore Servizi Generali del  30/05/2024   -  pag. 3 di 5



ORIGINALE

per l’intera giornata di lunedì 10 giugno 2024,  con ripresa  di ogni attività amministrativa e/o
didattica presso i predetti edifici (numerati 9), 10), 11)), per il giorno di  martedì 11 giugno 2024,
fatto salvo quanto altro previsto dal calendario scolastico in uso;
VISTI gli art.li 50 e 54 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

ORDINA

a) la sospensione delle attività scolastiche e amministrative a partire dalle ore 14:00 di giovedì 6
giugno 2024 e sino all’intera giornata di martedì 11 giugno 2024, nei plessi scolastici come
di  seguito  elencati  e  comunque  fatte  salve  le  precisazioni  di  seguito  meglio  esposte  nel
prosieguo della presente parte precettiva:

1. Scuola Elementare “Montessori” – Via Toti n. 51; 
2. Scuola Elementare “E. De Filippo- Arianna” - Via O. Martinelli n. 31; 
3. Scuola dell’infanzia – Via Vitulli, n. 2; 
4. Scuola dell’infanzia – Via A. Moro; 
5. Scuola Elementare S. Giuseppe – Via San Giuseppe n. 5;
6. Scuola Media “Dante Alighieri” – Via Toti, n. 87;
7. Scuola Media “L. Tanzi” – Via Del Frascinaro n. 4; 
8. Scuola dell’infanzia “Peter Pan”- Via Toti n. 81; 

b) la sospensione delle attività scolastiche e amministrative per l’intera giornata di lunedì 10 
giugno 2024, negli edifici scolastici di seguito indicati:

9) Scuola dell’infanzia - Via Bellini; 
10) Scuola dell’Infanzia via Mazzini ang via Fiume; 
11) Scuola dell’Infanzia prolungamento di via Fiume (attualmente ubicata in via Canudo)

PRECISA
che    in caso di adempienti scolastici/amministrativi improcrastinabili,  nelle giornate di giovedì 6
giugno (ore pomeridiane)  e di  martedì 11 giugno 2024 (ore pomeridiane)  ,  i  plessi  di  cui  si
argomenta   nella lettera a)   della presente parte dispositiva, con particolare riguardo a quelli in cui
sono ubicate le Direzioni Didattiche, potranno, previa comunicazione all’ufficio elettorale, fruire di
una parte degli edifici occorrenti allo svolgimento delle predette attività inderogabili (esemplificate
in premessa); il tutto per il tempo strettamente necessario all’espletamento delle attività anzidette e
comunque senza arrecare alcun intralcio alle operazioni di ripristino dello stato dei luoghi;

DISPONE
 il  ripristino in  loco degli  arredi  scolastici  rimossi,  nonché la  pulizia  approfondita  degli

ambienti interessati alle consultazioni in parola, prima di procedere a rimettere gli stessi
nella disponibilità dei relativi Capi d’Istituto;

 la ripresa di ogni attività amministrativa e/o didattica presso gli edifici scolastici di seguito
indicati:

1) Scuola Elementare “Montessori” – Via Toti n. 51; 
2) Scuola Elementare “E. De Filippo-Arianna” - Via O. Martinelli n. 31; 
3) Scuola dell’infanzia – Via Vitulli, n. 2; 

 Ordinanza n. 58 /Settore Servizi Generali del  30/05/2024   -  pag. 4 di 5



ORIGINALE

4) Scuola dell’infanzia – Via A. Moro; 
5) Scuola Elementare S. Giuseppe – Via San Giuseppe n. 5;
6) Scuola Media “Dante Alighieri” – Via Toti, n. 87;
7) Scuola Media “L. Tanzi” – Via Del Frascinaro n. 4; 
8) Scuola dell’infanzia “Peter Pan”- Via Toti n. 81; 

per il  giorno di  mercoledì 12 giugno 2024,  fatte salve le precisazioni anzidette, nonché  quanto
altro previsto dal calendario scolastico in uso;

 la ripresa di ogni attività amministrativa e/o didattica presso gli edifici scolastici di seguito
indicati:

9) Scuola dell’infanzia - Via Bellini; 
10) Scuola dell’Infanzia via Mazzini ang via Fiume; 
11)  Scuola  dell’Infanzia  prolungamento  di  via  Fiume (attualmente  ubicata  in  via

Canudo)
per il giorno di martedì 11 giugno 2024, fatto salvo quanto altro previsto dal calendario scolastico
in uso;

DEMANDA
- ai Capi d’Istituto il compito di informare i genitori di alunni e studenti in ordine alla sospensione
delle attività scolastiche, oltre a quant’altro di competenza per il personale docente, amministrativo,
tecnico ed ausiliario;
- ai Responsabili dei Settore comunali competenti il compito di informare: 

 i referenti delle Associazioni cui è concesso l’utilizzo di ambienti e palestre scolastiche in
ordine alla sospensione di cui alla presente ordinanza; 

 la ditta appaltatrice del servizio di refezione scolastica in ordine alla sospensione di cui alla
presente ordinanza;

La presente Ordinanza sarà pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente, notificata ai Dirigenti
Scolastici  competenti,  nonché  trasmessa  per  l'opportuna  conoscenza  e  per  gli  eventuali
adempimenti di competenza a: 

 Prefettura – U.T.G. di Bari; 
 Ufficio Scolastico Provinciale di Bari; 
 Comando Tenenza Carabinieri di Mola di Bari; 
 Comando Tenenza Guardia di Finanza di Mola di Bari; 
 Comando Polizia Locale di Mola di Bari;

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Vito Griseta, in qualità di Capo Settore Servizi Generali
del Comune di Mola di Bari. 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60
giorni ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Mola di Bari, 30/05/2024 IL SINDACO

Giuseppe COLONNA

Documento  firmato digitalmente  ai  sensi  del  TU n.445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs  82/2005 e  norme collegate.  Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

 Ordinanza n. 58 /Settore Servizi Generali del  30/05/2024   -  pag. 5 di 5


